
lato Universidad  Nacional de Salta  

MIL MI FACULTAD DE 
INGENIERIA 

 

1983-2023- 40 arios de democracia en Argentina 
Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 
RIPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: misaing@unsa.edu.ar  

SALTA, 2 2 DIC  2 023 

6 6 9 . 2 3 
	

Expediente N° 14.675/23 

VISTO el expediente N° 14.675/23, y en particular la nota N° 3434/23, donde el Director 

de Cómputos, Sr. Walter Orlando VACA, eleva el pedido capacitación interna del personal de 

la Dirección de Cómputos, y 

CONSIDERANDO 

Que estas actividades tienen por objetivo consolidar los conocimientos técnicos del 

personal y socializar el conocimiento adquirido (know how) en el ejercicio de sus actividades 

diarias entre los miembros del equipo de trabajo, a fin de mejorar la capacidad de respuesta 

ante la demanda de los usuarios y/o incidentes técnicos, ya que al incrementar la cantidad de 

personas con el conocimiento necesario, se pueden realizar las tareas de manera colaborativa 

y lograr el objetivo en un menor tiempo, como así también asegurar la continuidad del servicio 

en caso de ausencias del personal. 

Que, asimismo, se busca al detectar inconvenientes y/o proponer mejoras en el 

servicio que presta la antedicha Dirección; adoptando, adaptando y/o generando reglas de 

buenas prácticas aplicables al ámbito laboral fortaleciendo el vínculo y la colaboración entre 

los integrantes del equipo de trabajo. 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

RESUELVE 

1 ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización de la capacitación interna de la Dirección de Cómputos 

e la Facultad de Ingeniería a llevarse a cabo durante diciembre del corriente año, donde se 

Página 1 de 2 



I
ratrl  Universidad Nacional de Salta 

15101 FACULTAD DE 
-w!L■2  INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

 

1983-2023- 40 años de democracia en Argentina 

 

Expediente N° 14.675/23 

desarrollarán los siguientes temas: 

TEMA CAPACITADOR 

A. Configuración e instalación de teléfonos IP, configuración de 

VLans en dispositivos Mikrotik. 

Enrique Ariel MORALES 

DEL VALLE 

B. Cluster de Servidores Proxmox. Creación de Máquinas 

Virtuales y Contenedores. Servidor de Backup. Creación de 

trabajos de 	backup. Apagado y encendido de VM 	y 

Contenedores. 

Walter Orlando VACA 

C. Limpieza de datos con Python e Introducción a Google Colab. Héctor Hernán FRESCO 

D. Avances tecnológicos y su impacto en la especificación 

técnica para la adquisición de nuevos productos de hardware. 
David Omar LAIMEZ 

E. Cómo 	se 	difunde 	la 	información 	en 	nuestra 	Facultad. 

Propuestas para mejorarla. 

Selva 	del 	Valle 

GUANUCO 

F. Moodle matriculación masiva, el respaldo y reinicio de cursos. 

Uso del examinador seguro "Safe Exam Browser" y su 

integración en cuestionarios para realizar exámenes seguros. 

Rosana Patricia CARIÑO 

ARTÍCULO 2°.- Comunicar a Secretaría de Académica y de Planificación y Gestión 

Institucional, Director de Cómputos: Sr. Orlando VACA, Dirección General Administrativa 

Económica, Departamento de Personal y siga por éste último para su toma de conocimiento 

y demás efectos. 

SIA 

RESOLUCIÓN FI N° 	6 6 9  - D -2023 

41( ..- 
FABI 	

i . LE DE GARECA 
r,  lECON.FINAh...„.  _ ■(•i.iD 

DIRECTO' ./01.1E.r.;',: O:...:..0 
I.' DE LAECCM• 	.. • •••• • .1.:1,....»,,, 

1Pil.COLTiD DE ING1...OlEm,-. 	
... Ing, MOTOR UL CASADO 

FACULTAD DE 	-1.114% 

Página 2 de 2 


	Page 1
	Page 2

